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                      Lasten ja Nuorten ohjelma 

RVS             LASTEN JA NUORTEN KASVUN TUKEMINEN            
  
        RYHMIEN VÄLISEN SOPIMUKSEN OHJELMALLE ASETTAMAT TAVOITTEET 
 Panostetaan lapsiperheiden koti- ja perhepalveluihin. Tavoitteena on saada lasten ja nuorten pa-

hoinvointi vähenemään. 
 Varhaiskasvatuksen siirrosta opetustoimeen päätetään v. 2010 alussa siten, että siirto opetustoi-

meen on mahdollista 08/2010. Muutos: Kaupunginhallitus asettaa työryhmän selvittämään var-
haiskasvatuksen siirtoa opetustoimeen. Selvitys tulee laatia syyskuun 2009 loppuun mennessä. 

 Pienten lasten palveluita kehitetään mahdollisuuksien mukaan lähipalveluperiaatteella yhdistämäl-
lä päiväkodit, esikoulut ja alakoulut saman koulun alle 

 Lasten ja nuorten palveluissa turvataan päivähoidon monipuolisuus ja perusopetuksen hyvä laatu 
ja määritetään ryhmien enimmäiskoot. 

 Vahvistetaan ennaltaehkäisevää työtä nuorten hyvinvoinnin lisäämiseksi esim. tukemalla yhdistys- 
ja seuratyötä sekä lasten ja nuorten liikuntamahdollisuuksia. 

 
Kuvaus kehittämiskohteista: 
 
Turkulaisten, myös lasten ja nuorten perheiden kokema hyvinvointi on lisääntynyt 2000 luvulla. Valta-
osa turkulaisista lapsista on keskimääräistä terveempiä, selviää opinnoistaan, harrastaa ja liikkuu. 
Vaikka hyvinvointi yleisesti on lisääntynyt, heikoimmassa asemassa olevien perheiden ja erityisryhmi-
en tilanteessa on nähtävissä hyvinvointipuutteiden kasautumista. Valtakunnallisesti Turussa on suurten 
kaupunkien vertailussa eniten yksinhuoltajia. Lapsiperheiden osuus toimeentulotuen saajista on myös 
suurin. Työttömyys ja pienituloisuus ovat suurimmat lapsiperheiden köyhyyden syitä. 1990-luvun alun 
jälkeen tehdyt julkisten palvelujen leikkaukset, varsinkin ennalta ehkäisevässä työssä, näkyvät. 
 
Erityistä tukea tarvitsevien lasten ja nuorten lukumäärä on kasvussa. Tämä on johtanut kalliiden eri-
tyispalvelujen kasvuun ja kustannusten nousuun. Tilanne näkyy huostaan otettujen lasten ja nuorten 
valtakunnallisesti suurena määränä. Erityisessä riskiryhmässä ovat jatkokoulutuksesta syrjäytyvät po-
jat, nuoret miehet ja maahanmuuttajat. Lasten ja nuorten sosiaaliset ongelmat ovat lisääntyneet. Käy-
töshäiriöisten ja mielenterveysongelmista kärsivien lasten hoidossa ongelmana on perustason palvelu-
järjestelmän (neuvolaterveydenhuollon, kasvatus- ja perheneuvolan, päivähoidon, sosiaalitoimen lap-
siperhetyön, koulupsykologitoiminnan jne.) hajanaisuus, minkä seurauksena lapsen ja hänen perheen-
sä tarvitsemien tukitoimien järjestyminen ja hoitoon ohjaaminen on vaikeaa.  
 
Lasten ja nuorten kehityksen kipupisteet osuvat usein juuri palvelujärjestelmämme palvelujen nivelkoh-
tiin. Näitä ovat päivähoitoon tulo, koulun aloittaminen, murrosiän kynnyksellä alakoulusta yläkouluun 
siirtyminen sekä siirtyminen koulusta toisen asteen opintoihin sekä vielä siirtyminen toiselta asteelta 
työelämään tai korkea-asteen koulutukseen. Näissä vaiheissa tukeminen ehkäisee tulevia vaikeuksia, 
mutta edellyttää toimijoiden välistä yhteistyötä. Esimerkiksi koulun ja vapaa-ajantoimintojen pitäisi ni-
veltyä hyväksi päiväkokonaisuudeksi.  
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TAVOITE  

 TURUSTA PAREMPI KASVUKAUPUNKI 

ASIAKAS-
NÄKÖKULMA 

Turku tukee lasten ja nuorten kasvua ja vanhempien kasvatustehtä-
vää ennalta ehkäisevillä toimenpiteillä ja riittävillä peruspalveluilla 

 
TOIMENPITEET 
 

 Parannetaan perhetyön saatavuutta sijoittamalla perhetyöntekijöitä neuvoloihin ja lapsiperhei-
den kotipalveluja kehittämällä lapsiperheiden kotihoitoa, esim. mielenterveys- ja päihdeongel-
maisten vanhempien lasten hyvinvoinnin turvaamiseksi, ennaltaehkäisevän työn toteuttamisek-
si sekä maahanmuuttajien kotouttamiseksi.  

 

 Panostetaan ehkäisevään terveydenhuoltoon varhaisella puuttumisella ja varmistetaan koulu-
terveydenhuollon resurssit.  

 

 Järjestetään lasten ja nuorten mielenterveys- ja päihdepalvelut häiriön vaikeuteen perustuvan 
porrasteisen vastuumallin mukaan, jossa perusterveydenhuollon roolia, erityistason osaamista 
(masentuneisuuden ja ahdistuksen tunnistamista) ja vastuuta lisätään. Erityistason palvelujen 
konsultaatiota vahvistetaan perustason palvelujen tueksi ja turvataan erityispalvelujen vaikutta-
vuus. Varmistetaan myös, että mielenterveyden hoidossa sekä perus- että erikoissairaanhoidon 
tasolla toteutuu hoitotakuu ja että annettu hoito noudattaa Käypä Hoito- ja muiden näyttöön pe-
rustuvien hoitosuositusten linjaa.  

 

 Määritellään perusopetuksen ryhmäkoot ja toteutetaan toisen asteen koulutustakuu. 
 

 Turvataan peruskoulun päättötodistus kaikille luodun toimintamallin mukaisesti, huomioiden eri-
tyisryhmät esim. maahanmuuttajat. 

 

 Tuetaan toisen asteen koulutukseen ja työelämään siirtyminen riittävällä yksilöllisellä ohjauksel-
la erityisryhmiä huomioimalla, esim. maahanmuuttajanuoret. 

 

 Tuodaan harrastusmahdollisuudet, liikunta, kulttuuri ja nuorisotoimen palvelut koulupäivän jat-
keeksi. Koulutilat ja muu kaupungin tilaresurssi otetaan lasten ja nuorten harrastuskäyttöön 
koulupäivän jälkeen 

 

 Liikuntaneuvontaa lisätään osaksi ennalta ehkäisevää terveysneuvontaa.  
 

 Vapaa-ajan palvelut viedään lähelle lapsia ja nuoria. 
 

 Kehitetään lasten ja nuorten kuulemisjärjestelmiä ja luodaan järjestelmä, jossa nuorten edusta-
jat ovat läsnä nuoria koskevia asioita päätettäessä. Näin luodaan myös edellytyksiä osallisuu-
den ja yhteisöllisyyden kokemiselle. 

 

 Koulukiusaamista ehkäistään aktiivisesti. 
 
ESIMERKKILUETTELO MITTAREISTA 
 
Lasten ja nuorten koettu hyvinvointi (kouluterveyskysely) 
Peruskoulun jälkeen koulutuspaikan saaneet 
Lasten ja nuorten osallistuminen järjestöihin ja harrastusporukoihin  
Lapsiperheiden häiriöpalvelumenot € 
Toimeentulotukea saavien lapsiperheiden osuus kaikista lapsiperheistä 
Nuorisotyöttömyysaste %-osuus 15–24 -v. työvoimasta 
Yksinhuoltajaperheet lkm ja %-osuus lapsiperheistä 
Lasten ja nuorten psykiatrisen erikoissairaanhoidon menot €/asukas 
Huostaan otettujen lasten määrä 
Perhetyötä saavien perheiden määrä 
Päättötodistuksen toiselta asteelta saavien määrä (ns. läpäisyprosentti) 
Toisella asteella ensimmäisen vuoden aikana opintonsa keskeyttävien nuorten määrä  
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TAVOITE  

 TURUSTA PAREMPI KASVUKAUPUNKI 

PALVELURAKENNE-
NÄKÖKULMA 

Lasten ja nuorten palvelut mahdollistavat tasaveroiset kasvuedel-
lytykset 

 
TOIMENPITEET 
 

 Siirretään palvelurakenteen painopistettä erityispalveluista ennalta ehkäiseviin palveluihin. 
 

 Päätetään yhtenäisestä palvelualuejaosta tavoitteena parantaa alueellista yhteistyötä, aluetun-
temusta ja alueiden erityistarpeiden huomioimista. Resursseja ohjataan enemmän alueille, joilla 
on runsaammin sosiaalisia ongelmia. 

 
 Kevennetään ja monipuolistetaan alle kouluikäisten ja kouluikäisten lasten palvelurakennetta 

yhdistämällä lähipalveluperiaatteella päiväkodit, esikoulut ja alakoulut saman katon alle palve-
luverkkoselvityksen mukaan ja luovutaan tiloista, jotka eivät ole välttämättömiä palvelutuotan-
non kannalta. 

 
 Otetaan käyttöön palveluseteli varhaiskasvatuksen palveluissa palvelurakenteen keventämi-

seksi ja perheiden valinnanmahdollisuuksien lisäämiseksi. 
 

 Kehitetään lasten, nuorten ja perheiden palveluja hallintokuntarajat ylittävänä prosessina, esim. 
oppilas- ja opiskelijahuoltoa. Kehitetään ”liikkuvaa” palvelutuotantoa hallintokuntien ja kolman-
nen sektorin yhteistyönä. 

 
 Kannustetaan lapsia ja nuoria aktiiviseen elämäntapaan eri hallintokuntien ja kolmannen sekto-

rin yhteistyönä. 
 

 Lasten ja nuorten 15–25 v. maahanmuuttajien suomen ja ruotsin kielen opetus järjestetään 
seudullisesti ja luodaan rahoitusmalli kansalliseksi pilottihankkeeksi maahanmuuttajalasten ja 
nuorten kotouttamiseksi.  

 
 Lisätään lapsiperheiden tontti- ja asuntotarjontaa tavalla, joka tukee kaupungin väestönkasvua 

ja positiivista verokehitystä. 
 

 
ESIMERKKILUETTELO MITTAREISTA 
 
Lapsiin ja nuoriin kohdistuvat menot € 
Ennaltaehkäiseviin palveluihin suunnatut resurssit 
Päättötodistuksen saaneiden %-osuus kaikista peruskoulun aloittaneista 
Päivähoitopaikan saatavuus asiakkaiden toiveen mukaisesti  
Lapsiperheiden määrän kehitys 
Lastensuojelun laitoshoidon – perhehoidon %-osuudet  
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Liite  
 
Lapsiperheiden sosiaalityö ja lastensuojelu sosiaalityön organisaatiossa 
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